¶ **Cum non deceat.**
Accedens ad se. ap. p̄ instruēdo negotio
electiōis p̄ decre. cupiētē. eūdo hac de causa.
stando & redeūdo integre p̄ter quibianaz di
stributiones p̄cipit fruct⁹ b̄nificioz q̄s perci

pere possit in ipsa ecclesia residendo.

Ab eo.

¶ Qui opponit evidentē defectū scientie vlt psonę ptra pmouendū ad aliquā dignitatē penitere nō potest.

Ex eo qd.

¶ Canonicus impubes ad electionē nō vocatus non agit de contemptu. Non professi cū professis, vel cōuersi laici cum clericis electioni interesse non debent.

Si postquā.

¶ Si ab electōe cathedra: al' regularis eccie i sc̄ptis ex cā pbabili appellet ad papam, illa pendēte pfirmatio p ordinariū facta nō valet. Sc̄do dicit r requirit decre. Cupiētes. Nō solū q elect' veniat s; q vsq; ad finē negotiū psequat'. Et bz etiā locū qñ appellat' a pfirmatōe vel puisione. B dicit.

Cum ex eo.

¶ Bispelare possūt ep̄i r superiores cū habētib' ecclesias parrochiales sibi sbiectas q vsq; ad septēniū studēdo n̄ teneāt ad sacerdotiū pmoueri. Ad sbdiaconatū tñ dñt pmoueri infra annū alias sūt puati. Et illo durante septēnio d; i illis ecclesijs ydone' poni vicari' d' fructib' eccie sustētād'. Elapso septēnio d; rector' infra annū ipsib' pmoueri.

Commisssa.

¶ Dicit q ad penā puationis rectoris parrochialis eccie nō pmoueri requirit q ann' in teger sit cōpletus. Sc̄do dicit q ann' ille nō currit legitime ipedito. Tertio q post puationē eccia eidē pferri nō potest. Quarto dicit q nō pmot' si eo animo receperat ecclesiam vt fructus anno pciperet tenet ad restitūtionē ipoz. zc.

Si abbatem.

¶ Abbas exempt' eligi in ep̄m, s; transire nō potest sine licētia pape vel legati d' latere. Sc̄do dicit q legat' de latere pfirmare pōt electione s epoz exemptoz. reliq' nō sine speciali mandato. zc.

¶ Si compromissarius.

12
¶ Si compromissari' non eligit infra tēp' iuris potestas puidendi ad supiorē deuoluit. Si eligit sed indignuz idistincte redit ad cōpromittētes nisi id sciēter ratū habuerit. Idē si elect' ydone' nō p̄sentit. Si cōpromissari' scient' eligit idignū tūc ip̄e sol' ab ecciasticis officijs ē suspēl' triēnio nisi id cōpromittētē sciēter ratū habuerit. Et pena suspēl'ōis p̄dicta nō bz locū i ep̄o cōpromissario nec in electionib' inferoz r epoz. Et restringit illa pena ad bñficia q obtineri i eccia offensa. Et idē in bñficijs illi' q deficit in pbatōe illi' quod obicit in psonam.

¶ Procurator.

¶ Procurator: i cā electōis siue appellatio: nis ab eadē d; causas clare in suo p̄stitutio: nis istrumēto habere r speciale mādātū ad iurādū in aias opponentū siue p̄stitutentū.

Si confirmationem.

¶ Cassata pfirmatōe vel cassa nūciata pp̄ defectū iurisdicōis vel solēnitates omisam nō ppter B electio cassa dicit.

¶ Quia sepe.

¶ Si vacante cathedra: ali regulari vel collegiata eccia singulares psonę capli vel cōuentus occupāt bona a p̄lato dimissa vel vacatōnis tpe obuientia donec plene restitūat ab officio et quibuscunq; beneficijs sunt suspēsi, non obstantibus priuilegijs consuetudinibus vel statutis quacunq; firmitate vallatis. zc.

Constitutio.

¶ Declarat decre. Ut circa. r dicit q solum in extraiudicialib' appellatōib' locū habet. Et habuit ortū hec decre. ex bis q no. guill. supra. e. Ut circa.

Is cui.

¶ Procurator seu admistrator cathedra: lis ecclesie cui ab ap. se. huiusmodi administratio siue procuratio est commissa. potest illa que sunt iurisdicōis. secus de illis que sunt ordinis sue consecrationis nisi fuerit episcopus. zc.

Indemnitatibus.

Dividitur in septem partes. In p̄ma ponitur p̄stitutionis causa et constitutio circa p̄sonas eligentes et eligendas in monasterijs monialium. In secunda ponit q̄d iuris cum in ip̄is monasterijs plures sunt electe in discordia p̄formaz scrutiniij. Tertio ponit quid iuris cū electioni p̄formam cōpromissu si aliq̄ pars se opponit. Quarto declarat an decre. Cupientes habeat locū i causis ipsaz electionū. In q̄nta excomunicat aduocatos et alios vocatos p̄dictis electionib⁹ qui in b̄mōi electionib⁹ discordiā seminauerit vel exortā nutruerint. In sexta fit ampliatio cōstitutionis ad canonicas nō p̄fessas et q̄ habēt p̄p̄iū. Septimo ponit ad h̄ quedaz protestatio et antiquoz iurium saluatio.

Prouida consideratione.

Appellantes in causa electōnis possūt an p̄sentatōem appellatōnis ab ea recedere dū; modo aliqua p̄auitas non interuenerit q̄d habēt iudices inferiores cognoscere. Quod si iudices inferiores non fecerint et ad cōfirmandum tales electiones processerint per annum a confirmatione et consecratione talium sunt suspensi.

Si eo tempore.

Si papa sibi p̄uisionē cathedralis ecclie reseruauit inbibuit et irritū decreuit nō est uiciata electio q̄ p̄cesserat. omnia t̄n que reseruationez sequuntur carent effectu. **U**ide. g. bene de decreto pape.

Si quis iusto.

Si iusto impedimēto detent⁹ in electōis negocio cōmiserit plurib⁹ uices suas. queritur an ualeat cōmissio. **R**espondet q̄ sic dū; modo in solidū dati fuerint et erit tūc melioz p̄ditio occupātis. **S**i aut null⁹ occupat s̄z ambo simul p̄currunt. admittitur ille de q̄ capitulum cōcordat. **S**i capitulū non cōcordat ille admittit q̄ i iustrumēto ē p̄mo noiatus.

Quoniam electione.

Si apparet coelect⁹ vel se opponēs ei qui cōfirmatōem perit ille uocabit noiatiū als

fiat edictū in ecclesia generale q̄ se volentes electioni opponere ueniāt peremptorio assignato als p̄firmatio facta non tenet.

Titul⁹. de elec. et electi po. in cle.

Cum rationi.

Religiosus eligi non potest ad p̄laturaz nō episcopalem alterius religionis vel habitus. si p̄tra fiat est irritum. **U**ide glo. que dicitur de colore habituu. **E**t q̄ sub uerbo religiosus intelligitur etiam religiosa.

Ne romani.

Cetus cardinaliū se. va. iurisdictionem papalem nō exercet nisi in q̄ntum admittit conciliū lugdunē. nec illud vel ei⁹ p̄m alterare potest. **S**ecundo dicit q̄ officiu⁹ camerarij vel penitentiarioz pape durat eo mortuo. qui si deficiāt poterit cetus pro tempore uocationis alios subrogare

Causam electionis.

Primo ponit formā s̄m quam appellās appellatōem inuimabit appellato ut p̄ ip̄am cā appellatōis ad curiā deuoluat. **S**ecdo prouidet cū appellat⁹ vel ip̄i⁹ specialis p̄curator nequit haberi. **T**ertio prouidet cū p̄metuz appellati vel suoz intimatio fieri nō potest.

Constitutionem.

Bonifacius aliqua declarauit de quib⁹ suo tpe dubitabat circa decre. **U**t circa. ut supra. e. c. **I**s q̄. et. c. q̄ p̄tra. et. c. p̄curator. r. c. cōstitutio. l. vj. **P**ost eum tamen noua dubia emerferunt que clemēs hac sua constitutione declarat. **U**ide eam. zc.

In plerisqz.

Sine speciali licentia pape null⁹ p̄uide re potest cathedrali ecclie clero carenti et populo xp̄iano. **R**eligiosus p̄ p̄latum suum licentiarum non debet ut tali p̄uisioni cōsentiat p̄sentens etiam si fuerit consecratus p̄uio p̄lato subiaceat nec in ep̄m recipitur. nec ad honorem aliquem promouetur. **E**t que cōtra fiunt irrita decreuit.

13
Quod circa.

Breue est et vile Constitutio bonifacii que loquitur de minori numero non debet intelligi fictione iuris.

Statutum.

Emolimentū ex iurisdictione et sigillo curie vel alia primis ad platum cathedralis ecclesie vel collegiate. ea vacante non obstante consuetudine deductis expensis reseruandū ē successori. nisi tunc certe dignitati cōpetat iurisdictionio cum ipsius emolimento.

Eum concessa.

Religioso concessa sui plati licentia ut in electione de se facienda posset consentire propter ambitionis vicium nullius debet esse firmitatis. **V**ide glo. que notat q̄ generalis licentia est periculosa.

Titulus. De translatione ep̄i uel electi.

Eum ex illo.

Patriarcha nō p̄t electus i archiep̄m ad sedē ep̄alē trāsfere. **N**o. g. q̄ b3 vsus i quib⁹ quedā noian q̄ respiciūt solū papā. **E**t sunt isti. **R**estituit papa solus de poit r̄ ipe. **D**icit ac vnit eximit atq3 probat. **A**rticulos soluit synodū q3 facit generalē. **T**rāsfert et mutat appellat nullus ab ip̄o. **D**e istis singulis habebis concor. infra de excessi. prelā. **S**icut vnire.

Inter corporalia.

Electū p̄serti p̄firmatū null⁹ p̄t ad aliam ecciaz trāsfere. **N**ota tex. q̄ dicit. q̄s de⁹ con: iure homo nō separat. **I**tem dicit tex. q̄ de similib⁹ idem est iudicium et all. glo. concor. **I**tem dicit q̄ simplicitati est parcendū. **I**tes qd nō est sanctorū patrum decreto sancitum sup̄sticiosis adinventionib⁹ p̄sumendum.

Quanto personam.

Ep̄s q̄ sine licentia pape ecciaz suā dimittit r̄ aliā accipit p̄uat vtraq3. **N**ota. g. q̄ iter cetera dicit q̄ntā potestates de⁹ beato petro et suis successorib⁹ contulit.

Licet in tantum.

Licet ep̄s habeat indulgētiā ut ad maiores ecciaz trāfire valeat si postulet. ad aliā nō p̄t sine examinatioe trāfire. **S**ic disp̄satio ut q̄s trāfire valeat ad maiorē n̄ p̄cedit ad parē.

Titulus. de auctoritate et usu pallij.

Em super.

Quod d̄: in traditōne pallij. infra ecclesiā tuā vtrius de quibet eccia i diocesi intelligit̄.

Ad hoc.

Pallium alteri cōmodari non potest. **N**am cum eo qui vtitur sepelitur. **V**ide. g. que videtur dicere q̄ ea que personis adherent cum personis extinguuntur. **I**tem docet glo. qualiter episcopus et clerici debent sepeliri. et in quibus vestibus. et all. concor.

Nisi specialis.

Ante impetrationē pallij nō est quis archiepiscopus nūcupandus. **N**ota glo. que dicit q̄ palliare debet quis quod male fecit et reuocare congruenter si potest ne vilescat auctoritas eius. **E**t nota tex. bene in fi. q̄ ordinata caritas incipit a seip̄a.

Ad honorem dei

Solus papa semp pallio vti potest. alij vero certis diebus in priuilegijs suis contentis. hoc dicit. **E**t nota glo. in honorem cuius pallium portatur.

Ex tenore.

Etra prouinciā nequit archiepiscopus vti pallio. etiam si sit consuetudo. **I**dem videtur de mitra. **E**t nota glo. que vult q̄ licet papa dat alicui priuilegium. nō tamē vult q̄ vtatur eo in preiudicium alterius.

Eum sis et infra

Archiepiscopus potest vti pallio ad missam in quocūq3 loco. **E**t intellige vbi cūq3 id est. in prouincia sua vel aliena de papali licentia.

¶ Quia nos et infra.

¶ Archieps i dieb⁹ in privilegijs suis p^octis pallio uti p^or. **¶** Nota. g. q^o dicit q^o n^o l^oz falcem mitte in messem alienam.

Titul⁹. de renūciatōne

¶ Litteras tuas.

¶ Tempe turbatōis non debet ep^s pete cessionē. **¶** Id est petere licentiā q^o posset dimitte suā ecciam. **¶** Nota. g. q^o dicit q^o sit iusta causa ad petendū licentiā renūciandi. **¶** Item dicit. g. q^o frustra velociter currit q^o p^os q^oz ad metas p^ouenerit deficit. quod est notabile. ut de peniten. di. iij. in cassum.

¶ Eum inter. p.

¶ Qui abiuravit beneficiū licite potest rebire ad illud si de nouo eligatur. **¶** Vide glo. que inter cetera dicit q^o iuramentū nō exten ditur ad ea de quibus non est cogitatum.

¶ Ex transmissa.

¶ Qui ad petitionē suā licentiā ut trāseat ad aliā ecciam ius p^odit in p^oma. zc. **¶** Vide gl. buius capituli. **¶** An clericus transiēs de vna eccia ad aliam possit repetere bona sua p^ome ecclesie data et disputat pro et contra.

¶ Monet et infra.

¶ Clericus absq^z p^osentu epⁱ accipiēs eius ecclesias aut dimittēs est canonicē puniendus. **¶** Nota glo. que dicit q^o clericus vni⁹ ecclesie potest eligi in prelatum alterius ecclesie dummodo sit ydoneus.

¶ Super hoc.

¶ Renunciāti aliq^o metus causa obstat iuramentū renūciationis super proprietate facta. **¶** Nota. tex. q^o dicit q^o non est verisimile q^o aliq^o beneficiū multis laborib⁹ acquisitū z expēsis facile sine cā spōte sua resignet.

¶ In presentia nostra.

¶ In causa appellatōis is p^oq^o lata est sentētia nihil habet pbare necesse. nec q^oz reuertit ad ius resignatū. **¶** Nota. tex. q^o docet unde iudex debet informare motum animi sui.

¶ Sane dilectus filius.

¶ Si tue me supposui gratie cōpelleris officio iudicis ad grām faciendā. **¶** Nota. glosas que dicit q^o exhibitio reuerētie siue honoris non debet exhibenti esse damnosa.

¶ Quod in dubijs.

¶ Qui renūciat i maib⁹ laici bñficio illo poterit spoliari. **¶** No. g. q^o ponit penā clerici accipiētib⁹ bñficiū a laico z q^o renūciat i mā⁹ laici.

¶ Ad supplicationem.

¶ Propter intemperie aeris vel inimicitias capitales p^ot q^oz petere cessionē. **¶** Nota. g. q^o dicit q^o huic puidendū ē de bñficio que nō crimen sed cā necessitatis abducit. **¶** Itē nota verbum satis notabile q^o nō licet maiorib⁹ bonorib⁹ functo descendere ad minores

¶ Nisi cum pridem.

¶ Ponit sex cas⁹ in q^ob⁹ archieps p^ot petere cessionē. **¶** Nota. tex. q^o dicit. **¶** Et si desideranda sit eminēs scia i pastore in eo in sit cōpetens tollerāda. q^oz fm apostolū scia inflat. caritas aut edificat. **¶** Et ideo impfectōem scie supple re pōt pfectio caritatis. **¶** Itē q^o nimis emūgit sangnē elicit. **¶** Itē ociositas z voluptas arma sūt antiq^o hostes ad miserā aiā capiēdas.

¶ Post translationem.

¶ Episcopus q^o renūciat episcopatu et factus ē regularis p^ot i ep^m postulari. nisi p^orio renūciāsi rōne criminis. **¶** No. tex. q^o dicit si cec⁹ cecū. **¶** Itē dicit q^o scia ē margarita. **¶** Itē no. glo. q^o dicit q^o cā cessante cessat effect⁹. z q^o cum sy moniaco nulla debet haberi misericōrdia.

¶ Quidam cedendi.

¶ Qui obtinuit licentiā ad cedendū siue ad resignandū cogit ad cedendū. **¶** Nota. gl. que dicit q^o aliq^o cogit ad cedendū obtenta licentiā. et hoc ideo ne illudatur papa.

¶ Veniens ad se. ap.

¶ Qui aduersarij gratie se supponit nisi reddat litteras quibus videtur non renūciat iuri suo. **¶** Et nota glo. que dicit q^o si in causa appellatōis vadamus ad arbitros p^opterea non video: renunciare appellatōni.

Lecte coram nobis.

Absolutio ab obediētia vim renūciatōis nō habet. **Nota** tex. et glo. de illo qui credit ficto amico quod sit faciendū et qualiter ille fictus amicus de dolo teneat. **Itē** quod si re integra penite.

Dilecti filij.

Abbas exemptus sine licētia pape renūciare nō potest. **Ro. g.** quod docet quod casibus quibus a dignitate vel officio potest et debet remoueri.

Titulus. De renūciatione. libro sexto.

Quoniam aliqui.

Quidam plures quibus expediebat curiosi referre: bāt in dubiū an papa posset renūciare papa: tui. **Celestinus** quoniam dū p̄sideret regimini **Ro.** eccle. de p̄silio et p̄sensu suorum fratrum statuit quod summus pontifex libere resignare possit: papa: tui. put declarat p̄sens decreta.

Si te prebendam.

Si in fraudē expectatōis p̄mā vacaturā cū in p̄rio crederet pinguis vacare renūciat quod tenuem quā habebat. nō tenet expectatō illā recipere. ymo illa dimissa expectabat aliaz sine fraude vacatē. et si illi renūciantī illa pinguis postea conferatur. hoc ipso probata fraude carebit utraq; hoc dicit.

Titulus. de renūciatione in cle.

Eum illusio.

Renūciatio dignitatis vel b̄nificij facta per procuratores ad b̄stitutū tenet. l. p̄sus procura: tor fuerit reuocatus. ip̄o t̄n̄ et sup̄iore cui fie: bat cessio ignorante. nisi per maliciā ip̄orum vel aliorum reuocatio ip̄is fuerit occultata.

Titulus. De supple: da neg. prelatorum.

Statuimus.

Si diocesanus requisitus b̄ndicere nolit abba

tes cisterciensis ordinis. ip̄i t̄n̄ monachos suos b̄ndicere p̄nt. **Et** ē ar. i. glo. quod quibus potest dare illud quod nō habet. **Sed** regula ē quod nemo dat plus quod habeat. **Fallit** in casibus bis vsibus p̄sentis **Creditur** alluuiō iudex tutor dominus re. **Unde** dicitur augustus p̄lat: sic quod procurans. **Idem** dicitur valēt iuris quod cōpetat istis.

Sicut nobis.

Religiosi ecclesias ad eorum p̄ntatōes spectantes in p̄pos vsus nō p̄nt p̄uertē. **Et** si infra tēp̄ lateran. cōcilij. ut infra de p̄cel. p̄. **Bulla.** cū vacat nō p̄sentauerit ad eandē. sup̄iores poterit ea vice de eisdē p̄uidere. **Nota.** g. dicit qualē hospitalitatē debet clericus suare. **Nota** quod quod ad utrumque festinat neutrum bene pagit.